Государственный комитет по стандартизации Республики Беларусь

ПРИКАЗ

от 02.03.2017 № 30/1

Об информировании органов по оценке соответствия
и заинтересованных сторон (заказчиков испытаний)
и обращения протоколов испытательных
лабораторий национального уровня

По реализации плана мероприятий (дорожной карты)

по разграничению испытательных лабораторий, выполняющих

требования стандарта ISO/IEC 17025:2005 и испытательных

лабораторий национального уровня, осуществляющих испытания на

соответствие национальным документам в рамках национального

законодательства

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. При обращении на территории Республики Беларусь протоколов

испытаний аккредитованных Белорусским государственным центром по

аккредитации лабораторий, руководствоваться следующим:

Код BY 112 1.XX содержится в аттестатах аккредитации

испытательных лабораторий, соответствующих СТБ ИСО/МЭК 17025 и

осуществляющих испытания на соответствие требованиям документов в

области технического нормирования и стандартизации -

международные стандарты, межгосударственные и другие

региональные стандарты, а также иные документы в сфере технического

нормирования и стандартизации, принятые международными

организациями или иностранными государствами, случаи, порядок и

пределы применения которых установлены Законом Республики

Беларусь «О техническом нормировании и стандартизации», правовыми

актами Президента Республики Беларусь и (или) международными

договорами Республики Беларусь, в том числе международно-правовых

актов, составляющих право Евразийского экономического союза, в том

числе при поставках продукции на экспорт;

Код BY 112 2.XX содержится в аттестатах аккредитации

испытательных лабораторий национального уровня, осуществляющих

испытания на соответствие техническим нормативным правовым актам

с учетом специфики определенной отрасли экономики или сферы

деятельности в рамках национального законодательства.

2. Код BY 112 1.XX и Код BY 112 2.XX указывается в протоколах

испытаний при ссылке на аккредитацию.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его принятия.

Председатель комитета           В.В.Назаренко